
 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.2025 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2024-011-PMSCO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01806003/24 

 
 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA O CAETANO DE ODIVELAS, com sede na Av. Floriano Peixoto, nº 
01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, Sa o Caetano de Odivelas – Para , inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o nº 05.351.614/0001-31, neste ato representado pela Sra. FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS 
RENDEIRO, Prefeita Municipal, portadora do CPF nº 293.943.682-72, residente na Rua Presidente 
Vargas, nº 53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, 
para REGISTRO DE PREÇOS nº9.2024-011, processo administrativo n.º 01806003/24, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições 
previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as 
disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto a constituição de Registro de Preços Objetivando a Futura e 
Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material Construção em Geral 
(Ferragens, Ferramentas, Pintura, Piso, Estrutural e Hidráulico), a fim de atender as necessidades 
das Secretarias e Fundos Municipais Vinculados a Prefeitura Municipal de São Caetano de 
Odivelas/PA, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. 

 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada 
item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  
 
EMPRESA: A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 51.164.013/0001-37, 
sediada na TRAVESSA WE 72, 821, ANEXO:B, COQUEIRO, ANANINDEUA, PA, CEP 67.143-480, 
Telefone: (091)3204-2613, E-mail: licitacao.mundodoled@gmail.com, neste ato representada 
por: ALBERTO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Carteira de identidade nº 6728491, CPF nº 
029.288.004-92. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT. V. TOTAL 

1 

ADITIVO ELABORADO A PARTIR DE RESINAS 
NATURAIS, PARA ARGAMASSAS DE CIMENTO E AREIA, 
TIPO QUIMIKAL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
FRASCO COM 1 LITRO COM DOSADOR. 

UND 700 R$ 8,50 R$ 5.950,00 

9 TELHA ECOLÓGICA 200 CM X 95 CM. UND 250 R$ 83,00 R$ 20.750,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

13 

ALAVANCA, MATERIAL: AÇO FORJADO, 
COMPRIMENTO: 1,50 M, DIÂMETRO: 25 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA CHATA E 
AGUDA. 

UND 25 R$ 137,73 R$ 3.443,25 

14 

ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL: AÇO CROMO 
VANÁDIO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TIPO CABO: 
ISOLADO 1.OOO VOLTS, TIPO CORTE: LATERAL, 
COMPRIMENTO: 8 POL. 

UND 25 R$ 23,81 R$ 595,25 

15 

ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL: CHAPA FERRO, 
QUANTIDADE DENTES: 22 UN, ALTURA DENTES: 420 
MM, LARGURA TOTAL: 320 MM, ESPESSURA DENTES: 
3,50 MM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO 
MADEIRA. 

UND 200 R$ 26,03 R$ 5.206,00 

16 
FIO, MATERIAL: NYLON, BITOLA: 3 MM, COR: 
AMARELA, APLICAÇÃO: ROÇADEIRA, COMPRIMENTO: 
315 M. 

UND 200 R$ 179,00 R$ 35.800,00 

17 

BROXA PINTURA, MATERIAL BASE: MADEIRA, 
MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: 
NYLON, FORMATO: RETANGULAR, APLICAÇÃO: 
PINTURA E CAIAÇÃO, COMPRIMENTO: 19,6 CM, 
LARGURA: 5,6 CM. 

UND 150 R$ 13,17 R$ 1.975,50 

22 

CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA: CHAPA AÇO, 
QUANTIDADE RODA: 1 UN, TIPO RODA: PNEU COM 
CÂMARA DE 3,25 CM, CAPACIDADE CAÇAMBA: 60 L, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIMENSÕES 
APROXIMADAS:610 X 620 X 1.600 MM. 

UND 300 R$ 166,34 R$ 49.902,00 

47 
LIMITADOR DE ALTURA (PRATO GIRATÓRIO) COM 
FURO DE 16 MM PARA ROÇADEIRA. 

UND 80 R$ 13,90 R$ 1.112,00 

49 

MARRETA, MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E 
TEMPERADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 2KG, 
TIPO: OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTURA ELETROSTÁTICA. 

UND 40 R$ 42,90 R$ 1.716,00 

50 

MARRETA, MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E 
TEMPERADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 3KG, 
TIPO: OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTURA ELETROSTÁTICA. 

UND 40 R$ 39,00 R$ 1.560,00 

59 

ROÇADEIRA À GASOLINA PROFISSIONAL, CILINDRADA 
35,2 CM³, PESO 7,7KG, POTÊNCIA 1,7KW / 2,3CV, DE 
PADRÃO STIHL FS 220, OU EQUIVALENTE, OU 
SUPERIOR 

UND 30 R$ 898,00 R$ 26.940,00 

68 BETONEIRA 400 LITROS 220V UNID 2 
R$ 

4.200,00 
R$ 8.400,00 

76 BUCHA REDUÇÃO GALVANIZADA DE 32/25M. UND 20 R$ 10,92 R$ 218,40 
77 BUCHA REDUÇÃO GALVANIZADA DE 50/40M. UND 20 R$ 16,96 R$ 339,20 

87 
DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 ½”. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 PARES. 

UND 30 R$ 93,23 R$ 2.796,90 

91 
FECHADURA EXTERNA CROMADA TIPO ALAVANCA 40 
MM COMPOSTA POR UM CILINDRO NORMAL 

UND 60 R$ 49,48 R$ 2.968,80 

115 
PREGO 1 X 16 COM CABEÇA GALVANIZADO. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: QUILO. 

UND 30 R$ 16,87 R$ 506,10 

135 CABO PARA ROLO 23 CM. UND 100 R$ 5,82 R$ 582,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

137 
CAL ESPECIAL MICROPULVERIZADA E SELECIONADA, 
PRÓPRIA PARA PINTURA. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DO 8 KG. 

UND 100 R$ 12,76 R$ 1.276,00 

146 LIXA PARA MADEIRA Nº 150. UND 170 R$ 1,00 R$ 170,00 
155 ROLO DE PINTURA ESPUMA COM CABO 9 CM. UND 300 R$ 5,36 R$ 1.608,00 

157 
THINNER, TIPO DILUENTE. APRESENTAÇÃO: 
GARRAFA DE 900 ML. 

UND 100 R$ 12,62 R$ 1.262,00 

173 
LAJOTA 45X45 ANTIDERRAPANTE, BRANCA, TIPO A, 
PEI V. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO 
QUADRADO (M²). 

UND 5400 R$ 34,02 R$ 183.708,00 

184 

ADAPTADOR SOLDÁVEL, MATERIAL: PVC - CLORETO 
DE POLIVINILA, ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL, 
COM ANEL PARA 
CAIXA D'AGUA 20 MM. 

UND 73 R$ 4,89 R$ 356,97 

185 

ADAPTADOR SOLDÁVEL, MATERIAL: PVC - CLORETO 
DE POLIVINILA, ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL, 
COM ANEL PARA 
CAIXA D'AGUA 25 MM. 

UND 100 R$ 5,89 R$ 589,00 

186 
ADAPTADORES DE PVC ROSCÁVEL, CURTO E 
SOLDÁVEL DE 110MMX4’. 

UND 100 R$ 19,90 R$ 1.990,00 

188 

ASSENTO DE VASO SANITÁRIO ALMOFADADO, 
ASSENTO FABRICADO EMPOLIURETANO QUE 
PERMITE FLEXIBILIDADE E CONFORTO, COM TAMPA 
EM POLIPROPILENO DE ALTO BRILHO. FIXAÇÃO COM 
ELEMENTOS DE PLÁSTICO, COM POSSIBILIDADE DE 
AJUSTE EM TODAS AS DIREÇÕES. PRODUTO COM 
PROTEÇÃO CONTRA FUNGOS E BACTÉRIAS. COR: 
BRANCA. MEDIDAS: ALTURA: 4,0CM; LARGURA: 
38,2CM; COMPRIMENTO: 44,0CM. ESTRUTURA: 
MACIO. 

UND 50 R$ 50,50 R$ 2.525,00 

189 

BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA, COM 
DESCARGA, DUPLO ACIONAMENTO DE DESCARGA, 
COM 6 LITROS, COR 
BRANCA, COM ACESSÓRIOS: ANEL CERA, LIGAÇÃO 
FLEXÍVEL ÁGUA 40CM ½”, PARAFUSO LAVATÓRIO 
08MM (PAR) C/BUCHA, ASSENTO LAQUEADO 
BRANCO. 

UND 100 R$ 277,90 R$ 27.790,00 

194 BOMBA D’ÁGUA SUBMERSA SAPO ¾, HB680S, 220V. UND 30 R$ 419,00 R$ 12.570,00 
202 CHAVE CORRENTE PARA TUBOS Nº 24 POL’. UND 5 R$ 55,00 R$ 275,00 

203 
CHAVE DE REGISTRO HIDRÁULICO, MATERIAL: 
GAVETA BRUTO EM LATÃO DE ½. 

UND 15 R$ 24,00 R$ 360,00 

204 CHAVE GRIFO DE TUBO Nº 24 POL’. UND 15 R$ 118,00 R$ 1.770,00 

205 
CHAVE COMBINADA DE 17MM VANÁDIO NIQUELADO 
E CROMADO. 

UND 15 R$ 10,00 R$ 150,00 

208 
CHAVE COMBINADA DE 41MM VANÁDIO NIQUELADO 
E CROMADO. 

UND 15 R$ 62,40 R$ 936,00 

209 

CHUVEIRO NÃO ELÉTRICO, MATERIAL: PLÁSTICO, 
TIPO: COM BRAÇO, SEM REGISTRO, DIÂMETRO: 6 POL, 
COR: BRANCA, COMPRIMENTO BRAÇO: 35CM, BITOLA: 
1,2 E 3,4 POL 

UND 70 R$ 7,89 R$ 552,30 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

211 
COLA DE SILICONE BRANCO. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: TUBO DE 280G. 

UND 50 R$ 13,00 R$ 650,00 

214 
CURVA SOLDÁVEL, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC, TIPO: CURVA 90°, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 20 MM 

UND 200 R$ 2,40 R$ 480,00 

215 
CURVA SOLDÁVEL, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC, TIPO: CURVA 90°, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 25 MM 

UND 200 R$ 2,39 R$ 478,00 

218 

FITA VEDA ROSCA, MATERIAL: TEFLON, 
COMPRIMENTO: 25 M, LARGURA: 12 MM, ESPESSURA: 
0,06 A 0,08 MM, RESISTÊNCIA TEMPERATURA: -200 A 
260 °C, NORMASTÉCNICAS: ABNT, MIL SPEC T-27730-
A 

UND 150 R$ 2,90 R$ 435,00 

219 

JOELHO CURTA PARA CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: 
JOELHO 90°, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES ESGOTO, 
NORMAS TÉCNICAS: NBR 5688, BITOLA: 100 X 75 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: COM PONTA E 
BOLSA 

UND 150 R$ 15,90 R$ 2.385,00 

220 
JOELHO 90° CURTA 40 MM, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC - CLORETO DEPOLIVINILA 

UND 150 R$ 4,40 R$ 660,00 

223 
JOELHO 90º CURTA 32 MM, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC - CLORETO DEPOLIVINILA 

UND 180 R$ 1,79 R$ 322,20 

225 
LUVA SIMPLES, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO 
HIDRÁULICA, COR: VERDE, BITOLA I: 100 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FÊMEA 

UND 150 R$ 5,49 R$ 823,50 

226 
LUVA SIMPLES, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO 
HIDRÁULICA, COR: VERDE, BITOLA I: 40 MM, 

UND 100 R$ 3,40 R$ 340,00 

228 
LUVA SIMPLES, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO 
HIDRÁULICA, COR: VERDE, BITOLA I: 25 
MM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FÊMEA 

UND 150 R$ 0,64 R$ 96,00 

229 

LUVA SOLDÁVEL, CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: 
PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, 
BITOLA: 20 MM, TIPO I: LUVA UNIÃO 

UND 150 R$ 0,48 R$ 72,00 

230 

LUVA SOLDÁVEL, CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: 
PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, 
BITOLA: 25 MM, TIPO I: LUVA UNIÃO 

UND 150 R$ 1,70 R$ 255,00 

231 
LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA, DIÂMETRO 20MM X 1/2, 
PVC 

UND 150 R$ 1,00 R$ 150,00 

232 
LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA, DIÂMETRO 25MM X 3/4, 
PVC 

UND 150 R$ 1,40 R$ 210,00 

233 
MANGUEIRA PARA IRRIGAÇÃO PLASTICA 1/2 - UM 
METRO 

UND 100 R$ 3,89 R$ 389,00 

234 MANGUEIRA 3/4 JARDIM RECAPADA 1 METRO UND 100 R$ 2,80 R$ 280,00 

235 

MICTÓRIO, MATERIAL: LOUÇA, FORMATO: 
OVAL,ALTURA: 600 MM, DIÂMETRO MAIOR: 380 MM, 
DIÂMETRO MENOR: 350 MM, COR: BRANCA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIFÃO 
INTEGRADO 

UND 20 R$ 149,00 R$ 2.980,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

239 
RALO,TIPO SECO QUADRADO 100X40MMBRANCO, 
BITOLA: 40 MM 

UND 30 R$ 6,80 R$ 204,00 

240 
RALO SIFONADO, SECO QUADRADO - 10X10X38 
BRANCO 

UND 30 R$ 9,89 R$ 296,70 

244 
REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA COMPLETO, 
LIGA DE COBRE (LATÃO), ELASTOMEROS E PLÁSTICOS 
DE ENGENHARIA E CERÂMICA 

UND 30 R$ 21,00 R$ 630,00 

246 
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL, MATERIAL: PVC 
RÍGIDO, TIPO: VS, BITOLA: 25 MM, APLICAÇÃO: 
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPOFIXAÇÃO: SOLDÁVEL 

UND 50 R$ 5,39 R$ 269,50 

256 
TE TRIPLO, CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: 
POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO: ESPIGÃO, APLICAÇÃO: 
IRRIGAÇÃO, BITOLA I: 3,4 POL, DE ½ 

UND 100 R$ 5,00 R$ 500,00 

260 
TORNEIRA PLASTICA DE 1/2'' PVC PARA PIA - BICA 
ALTA 

UND 100 R$ 27,90 R$ 2.790,00 

265 UNIÃO SOLDÀVEL EM PVC 32 MM UND 100 R$ 14,00 R$ 1.400,00 
266 UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC 50 MM UND 100 R$ 15,50 R$ 1.550,00 
268 VÁLVULA PARA PIA AMERICANA INOX 3,5” UND 50 R$ 9,00 R$ 450,00 
269 TUBO DE PVC 20 MM - VARA COM 6 METROS UND 200 R$ 10,00 R$ 2.000,00 
270 TUBO DE PVC 25 MM - VARA COM 6 METROS UND 200 R$ 14,00 R$ 2.800,00 
273 TUBO DE PVC 60 MM - VARA COM 6 METROS UND 200 R$ 59,00 R$ 11.800,00 
327 LUVA ISOLANTE ALTA TENSÃO CLASSE 0=5KV 1000V UNID 5 R$ 398,32 R$ 1.991,60 

VALOR TOTAL R$ 446.337,17 

EMPRESA: COMERCIAL ROSSY LTDA, inscrita no CNPJ de nº 03.416.298/0001-03, com sede na 
Trav. Jose Pio nº 685 - Tele grafo - Bele m - PA CEP: 66.050-240, Telefone: (91) 3244-5500 / 
98114-8396por interme dio de seu representante legal o (a) Sr. SIMA O BECHARA ROSSY NETTO, 
brasileiro, inscrito no RG sob o n° 2376402 SSP/PA, e no CPF sob o n° 427.601.602-97. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT. V. TOTAL 

3 
ARGAMASSA COLANTE TIPO AC 2 UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: SACO COM 20KG.  

UND 1500 R$ 20,99 R$ 31.485,00 

4 
 ATERRO PARA NIVELAMENTO DE TERRENO. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO 
(M³).  

M³ 2000 R$ 62,89 R$ 125.780,00 

5  CAPOTE DE BARRO / TELHA CUMEEIRA.  UND 1300 R$ 7,98 R$ 10.374,00 

8 
 TELHA DE BARRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: MIL 
UNIDADES (MILHEIRO).  

MILHEIRO 300 
R$ 

1.399,90 
R$ 419.970,00 

10 

 TELHAS DE FIBROCIMENTO TIPO ONDULADA DE 
4MM DE ESPESSURA, DE 50CM DE LARGURA, DE 
244CM DE COMPRIMENTO, QUE OBEDEÇA À NORMA 
BRASILEIRA ABNT NBR 15210.  

UND 4000 R$ 22,95 R$ 91.800,00 

18 
ENXADA, MATERIAL: AÇO CARBONO, LARGURA: 296 
MM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO 
CABO: 150 CM. 

UND 250 R$ 45,98 R$ 11.495,00 

24 
DISCO CORTE, MATERIAL: DIAMANTE COM LIGANTE 
DE METAL, DIÂMETRO: 300X2,0 MM, DIÂMETRO 
FURO: 32 MM, APLICAÇÃO: PARACORTE DE ROCHAS. 

UND 250 R$ 11,89 R$ 2.972,50 

25 

DISCO CORTE, MATERIAL: AÇO, DIÂMETRO: 350 MM, 
DIÂMETRO FURO: 30 MM, APLICAÇÃO: CORTE DE 
MADEIRA, QUANTIDADE DENTES: 60, ESPESSURA: 2,5 
MM. 

UND 350 R$ 11,89 R$ 4.161,50 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

26 
CAVADEIRA ARTICULADA (BOCA DE LOBO) COM C 
ABO LONGO MADEIRA DE 180 CM. 

UND 100 R$ 99,85 R$ 9.985,00 

28 
ENXADA LARGA EM AÇO 2,5LB COM CABO EM 
MADEIRA REDONDO, LARG. 305,0 MM X ALT. 248,0 MM 
. 

UND 100 R$ 29,52 R$ 2.952,00 

30 
ESCOVA MANUAL, COM CABO EM MADEIRA, CERDAS 
DE AÇO, 3 FILEIRAS, PESO 0,300 KG, DIMENSÕES 
APROX.:PROF. 5 CM X ALT. 20 CM X LARG. 6 CM. 

UND 50 R$ 8,71 R$ 435,50 

33 VASSOURÃO GARI CEPA MADEIRA UNID 100 R$ 14,23 R$ 1.423,00 
34 SACO DE LIXO DE 200LT PRETO - PACOTE UNID 300 R$ 13,91 R$ 4.173,00 

35 

ESQUADRO EM AÇO INOXIDÁVEL COM CABO EM 
ALUMÍNIO 12" PARA CARPINTEIRO, PESO 0,70 KG, 
DIMENSÕESAPROX.: ESP.. 1 CM X ALT. 34,5 CM X LARG. 
15,5 CM. 

UND 20 R$ 14,21 R$ 284,20 

36 

FERRO DE COVA / DRAGA RETA / CAVADEIRA RETA 8'' 
POL, COM CABO DE PELO MENOS 120 CM EM MADEIRA 
, DIMENSÕES APROX.: ALT. 3,4 CM X LAR. 11,4 CM X 
PROF. 1,43. 

UND 70 R$ 44,25 R$ 3.097,50 

37 
FORCADO CURVO DE ARAME, COM 4 DENTES EM AÇO 
COM CABO DE MADEIRA DE PELO MENOS 120 CM. 

UND 70 R$ 44,28 R$ 3.099,60 

38 
FORMÃO, MATERIAL CORPO: CROMO VANÁDIO, 
MATERIAL CABO: MADEIRA, BITOLA: 1 POL 

UND 30 R$ 17,01 R$ 510,30 

39 
FURADEIRA E PARAFUSADEIRA ELÉTRICA SEM FIO 
900RPM 12V 

UND 20 R$ 279,52 R$ 5.590,40 

42 
JOGO DE CHAVE DE FENDA E PHILLIPS COM MATERIAL 
CROMO VANÁDIUM, COM CABO EMBORRACHADO, 
JOGO COM 8 PÇS. 

UND 15 R$ 52,28 R$ 784,20 

54 

PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: 
CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO CARBONO, 
FORMATO: QUADRADA, TAMANHO: 330 X 275 MM, 
COMPRIMENTO CABO: 0,74 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CABO MADEIRA EM Y. 

UND 120 R$ 34,89 R$ 4.186,80 

55 

PÁ, TIPO PAZINHA DE JARDINAGEM LARGA, 
MATERIAL AÇO, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, 
COMPRIMENTO DE 25 A 30 CM, LARGURA DE 8 A 10 
CM. 

UND 50 R$ 19,71 R$ 985,50 

57 

FERRAMENTA, PADRÃO: FERRAMENTA COMBINADA, 
TIPO: PICARETA E PÁ, MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, 
CABO: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ALTURA 60 CM, LARGURA 100 CM, COMPRIMENTO 
500 CM 

UND 15 R$ 68,95 R$ 1.034,25 

58 
PONTEIRO, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 12 POL, 
DIÂMETRO: 3,4 POL, APLICAÇÃO: SERVIÇOSGERAIS. 

UND 20 R$ 10,89 R$ 217,80 

60 

FITA ADESIVA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ZEBRADA, 
LARGURA: 100 MM, COMPRIMENTO:50 M, ESPESSURA: 
0,15 MM, COR: PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO: 
SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:FORMATO CORES EM DIAGONAL 

UND 50 R$ 12,21 R$ 610,50 

62 
TALHADEIRA, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, 
TIPO: OCTOGONAL, COMPRIMENTO TOTAL: 150 MM, 
COMPRIMENTO PONTA: 15 MM, ALTURA: 15 MM 

UND 20 R$ 17,21 R$ 344,20 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

63 
BOMBONA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMPA 
ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE 200 LITROS 

UND 10 R$ 128,85 R$ 1.288,50 

64 
TERÇADO, TIPO FACÃO GRANDE, LÂMINA EM AÇO, 
COM CABO DE MADEIRA OUPLÁSTICO, COM PELO 
MENOS 20 POLEGADAS. 

UND 30 R$ 35,21 R$ 1.056,30 

66 

TRENA, MATERIAL: AÇO, LARGURA LÂMINA: 19 MM, 
COMPRIMENTO: 5M, REVESTIMENTO: BORRACHA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLAMENTO 
AUTOMÁTICO COM TRAVA 

UND 30 R$ 10,29 R$ 308,70 

71 

ANDAIME, MATERIAL: AÇO CARBONO, 
MODELO:TUBULAR MODULADO, ACESSÓRIOS: 
DIAGONAL, RODÍZIO,FERRO,PAINEL HORIZONTAL 
PRANCHÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO "H", 
ALTURA: 1,00 X 1,00 M 

UND 30 R$ 189,27 R$ 5.678,10 

72 
ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: METAL, TIPO: Nº 
14, DIÂMETRO FIO: 2,10 MM 

UND 30 R$ 17,31 R$ 519,30 

73 
ARRUELA GALVANIZADA DE 1/2". UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 200 UNIDADES. 

UND 55 R$ 19,97 R$ 1.098,35 

74 
BARRA ROSQUEADA GALVANIZADADE 1METRO DE 
½". 

UND 190 R$ 16,98 R$ 3.226,20 

75 
BUCHA REDUÇÃO GALVANIZADA DE 25/20M 
EXPANÇÃO Nº 06. 

UND 20 R$ 4,61 R$ 92,20 

79 
CADEADO CORPO EM LATÃO MACIÇO E TRAVA EM 
AÇO CROMADO TRI CICLE 1ª LINHA – 35 MM. 

UND 13 R$ 19,76 R$ 256,88 

80 
CADEADO CORPO EM LATÃO MACIÇO ETRAVA EM AÇO 
CROMADO TRI CICLE 1ª LINHA- 40MM 

UND 13 R$ 21,95 R$ 285,35 

81 
CADEADO CORPO EM LATÃO MACIÇO ETRAVA EM AÇO 
CROMADO TRI CICLE 1ª LINHA- 50MM 

UND 13 R$ 29,99 R$ 389,87 

83 COLUNA DE FERRO DE 1/4X4.2X3MTS (FERRO) UND 50 R$ 64,21 R$ 3.210,50 
84 COLUNA DE FERRO DE 5.16 X 4.2 X 3 MTS (FERRO). UND 200 R$ 84,70 R$ 16.940,00 

89 
DOBRADIÇA GALVANIZADA 4”. UNIDADEDE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 PARES. 

UND 30 R$ 147,89 R$ 4.436,70 

90 
ESPELHO 4MM COM SUPORTE PARA INSTALAÇÃO, 
CORTE CONFORME MEDIDAS DO PEDIDO. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 20 R$ 181,54 R$ 3.630,80 

93 
FECHADURA P/ PORTÃO TIPO TACO DE GOLF, TRINCO 
DE 40 MM, EM LATÃO CROMADO, ESPELHO EM LATÃO 
CROMADO, CHAVE SIMPLES. 

UND 30 R$ 48,25 R$ 1.447,50 

95 

GRADES DE FERRO REQUADRO EM BARRA CHATA DE 
1 1/2X3/16 E BARRAS REDONDAS LISA ½ PINTADAS 
NA COR PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM 
METRO QUADRADO. 

UND 55 R$ 275,90 R$ 15.174,50 

96 LETRAS EM AÇO INOX 37 CM X 3,5CM UND 100 R$ 27,99 R$ 2.799,00 

97 
PARAFUSO 4,2 X 25 COM PORCA E ARRUELA DE 
METAL. 

UND 200 R$ 2,48 R$ 496,00 

98 
PARAFUSO 4,2 X 32 COM PORCA E ARRUELA DE 
METAL. 

UND 200 R$ 1,85 R$ 370,00 

99 
PARAFUSO EM LATÃO CROMADO PARA VASO 
SANITÁRIO COM BUCHA. 

UND 170 R$ 1,98 R$ 336,60 

102 
PERFIL DIVISÓRIA NAVAL LEITO DO BAGUETE 1,185 
M, NBV-2. 

UND 70 R$ 14,19 R$ 993,30 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

103 PERFIL DIVISÓRIA NAVAL TRAVESSA HNTR 3M. UND 30 R$ 13,25 R$ 397,50 
104 PERFIL GUIA (U) SUPERIOR NAVAL DE 3M. UND 30 R$ 13,48 R$ 404,40 

105 
PLACA EM AÇO INOX, PARA IDENTIFICAÇÃO, 
ESPESSURA 2MM, TAMANHO 45 MM X 65 MM. 

UND 50 R$ 76,18 R$ 3.809,00 

107 PORCA GALVANIZADA DE ⅜". UND 300 R$ 0,29 R$ 87,00 

110 

PORTA CADEADO AÇO INOXIDÁVEL, PRATA, ASA 
MENOR COM 3PERFURAÇÕES PARA PARAFUSO; ASA 
MAIOR COM 1 PERFURAÇÃO PARAENCAIXE DO 
CADEADO, TAMANHO 12", COMPRIMENTO 105 MM, 
LARGURA 45MM, CHAPA 1,90 MM, CASTANHA 
1,50MM. 

UND 30 R$ 3,89 R$ 116,70 

113 PORTA CADEADO ZINCADO DE 12MM. UND 30 R$ 5,50 R$ 165,00 

116 
PREGO 1½" X 13 COM CABEÇA GALVANIZADO. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 200 R$ 13,99 R$ 2.798,00 

118 
PREGO 2 X 11 COM CABEÇA GALVANIZADO. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 100 R$ 13,47 R$ 1.347,00 

121 
PREGO 3½" X 9 COM CABEÇA GALVANIZADO. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 55 R$ 14,12 R$ 776,60 

129 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 4,2 MM 12 M. UND 200 R$ 13,98 R$ 2.796,00 
130 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 5,0 MM 12 M. UND 200 R$ 19,97 R$ 3.994,00 
131 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 6,0 MM 12 M. UND 50 R$ 26,90 R$ 1.345,00 
133 VIDRO, ESPESSURA 3MM, TAMANHO100CM X 120CM. UND 20 R$ 148,27 R$ 2.965,40 
140 LIXA D'ÁGUA Nº 100, MEDINDO 225X275. UND 300 R$ 1,29 R$ 387,00 
141 LIXA D'ÁGUA Nº 150, MEDINDO 225X275. UND 100 R$ 1,51 R$ 151,00 
145 LIXA PARA MADEIRA Nº 100. UND 230 R$ 1,14 R$ 262,20 
147 LIXA PARA MADEIRA Nº 80. UND 300 R$ 1,22 R$ 366,00 

148 
MASSA CORRIDA PARA ALVENARIA. APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM DE 18 LITROS (ACRÍLICA). 

UND 700 R$ 79,73 R$ 55.811,00 

152 
PINCEL PARA PINTURA, FORMATO BÁSICO, CABO 
PLÁSTICO, COR AMARELA, VIROLA ESTANHADA, 
CERDAS BRANCAS 4''. 

UND 200 R$ 8,67 R$ 1.734,00 

156 
SELADOR PARA PAREDE. APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM COM 18 LITROS. 

UND 200 R$ 79,98 R$ 15.996,00 

158 
TINTA A BASE D'ÁGUA ACRÍLICA. APRESENTAÇÃO: 
LATÃO COM 18 LITROS(CORES DIVERSAS). 

UND 600 R$ 148,48 R$ 89.088,00 

160 
TINTA LATEX ACRÍLICA SEMI BRILHO. 
APRESENTAÇÃO: LATÃO COM 18 LITROS (CORES 
DIVERSAS). 

UND 300 R$ 319,89 R$ 95.967,00 

161 
TINTA LATEX PVA. APRESENTAÇÃO: LATÃO COM 18 
LITROS, BRANCO NEVE. 

UND 600 R$ 102,87 R$ 61.722,00 

162 
TINTA ÓLEO BRANCA DE SECAGEM RÁPIDA. 
APRESENTAÇÃO: GALÃO COM 3,6 LITROS. 

UND 500 R$ 67,98 R$ 33.990,00 

163 

TINTA ÓLEO ESMALTE SINTÉTICA AUTOMOTIVA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA, 
APRESENTAÇÃO: GALÃO COM 3,6 LITROS (CORES 
DIVERSAS). 

UND 100 R$ 78,90 R$ 7.890,00 

164 
TINTA ÓLEO ESMALTE SINTÉTICA. APRESENTAÇÃO: 
GALÃO COM 3,6 LITROS (CORES DIVERSAS). 

UND 100 R$ 78,87 R$ 7.887,00 

165 
TINTA ÓLEO NA COR PRETA COM ACABAMENTO 
BRILHANTE, INDICADA PARA UTILIZAÇÃO EM 

UND 100 R$ 79,90 R$ 7.990,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

MADEIRAS E METAIS. APRESENTAÇÃO: GALÃO COM 
3,6 LITROS. 

170 
PERFIL PARA FORRO PVC. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: PEÇA COM 6 METROS. 

UND 1000 R$ 18,99 R$ 18.990,00 

171 
FORRO DE PVC LAMINADO BRANCO, ESPESSURA 
10MM, LARGURA 20CM, COMPRIMENTO 6M. 

UNID. 7200 R$ 19,98 R$ 143.856,00 

172 
LAJOTA 45X45, 1ª LINHA, BRANCA. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 4500 R$ 25,62 R$ 115.290,00 

174 
LAJOTA 60X60 ANTIDERRAPANTE, BRANCA, TIPO A, 
PEI V. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO 
QUADRADO (M²). 

UND 3000 R$ 34,98 R$ 104.940,00 

175 
LAJOTA 60X60 , BRANCA, TIPO A, PEI V. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 4000 R$ 34,98 R$ 139.920,00 

178 
REVESTIMENTO AZUL CELESTE 10X10. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 400 R$ 35,36 R$ 14.144,00 

179 
REVESTIMENTO BRANCO 10X10. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UMMETRO QUADRADO (M²). 

UND 600 R$ 36,98 R$ 22.188,00 

180 
REVESTIMENTO BRANCO 41X41. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 1000 R$ 25,62 R$ 25.620,00 

181 
REVESTIMENTO BRANCO 45X45. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 1500 R$ 25,62 R$ 38.430,00 

183 ADAPTADOR HIDRÁULICO DE PVC 1' ¾. UND 100 R$ 2,93 R$ 293,00 

187 
ANEL DE VEDAÇÃO, COM GUIA BLUKIT, PARA VASO 
SANITÁRIO. 

UND 100 R$ 6,98 R$ 698,00 

190 
BOIA PARA CAIXA D’ÁGUA, FLUTUADOR EM PVC, DE ¾ 
E ½. 

UND 50 R$ 9,36 R$ 468,00 

191 BOMBA AUTOESCORVANTE, 4 CV, MONOFÁSICO, 220V. UND 4 
R$ 

1.159,00 
R$ 4.636,00 

192 

BOMBA CENTRÍFUGA DE 1/2 CV, MOTOR ELÉTRICO IP-
21, 220V, MONOFÁSICO, 60HZ, DIÂMETRO DE SUCÇÃO 
DE ATÉ 3/4”, DIÂMETRO DE RECALQUE DE ATÉ 3/4”, 
ALTURA MÁXIMA DE SUCÇÃO: 8M, VAZÃO MÍNIMA DE 
1,5 M³/H, ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL DE 24 MCA. 

UND 19 R$ 299,90 R$ 5.698,10 

195 
BOMBA D'ÁGUA PERIFÉRICA DE 1/2 CV, 220V, VAZÃO 
(Q): 1800 lITROS/HORA. 

UND 15 R$ 299,90 R$ 4.498,50 

199 

CAIXA D’AGUA COM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 
CAPACIDADE: 1.000 LITROS, APLICAÇÃO: 
ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GRADUAÇÃO E 
TAMPA 

UND 15 R$ 399,90 R$ 5.998,50 

200 

CAIXA D’AGUA EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 
CAPACIDADE: 500 LITROS, APLICAÇÃO: 
ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GRADUAÇÃO E 
TAMPA 

UND 15 R$ 254,99 R$ 3.824,85 

201 

CAIXA SIFONADA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE 
POLIVINILA, FORMATO GRELHA: QUADRADO, 
DIÂMETRO SAÍDA TUBO: 100 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO, DIÂMETRO: 100 
MM, ALTURA: 50 MM, TIPO CAIXA DE PASSAGEM. 

UND 20 R$ 14,79 R$ 295,80 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

206 
CHAVE COMBINADA DE 19MM VANÁDIO NIQUELADO 
E CROMADO 

UND 15 R$ 10,90 R$ 163,50 

207 
CHAVE COMBINADA DE 24MM VANÁDIO NIQUELADO 
E CROMADO. 

UND 15 R$ 18,97 R$ 284,55 

210 

COLA ADESIVA BI-COMPONENTE, À BASE DE RESINA 
EPÓXI, POLIAMIDA E CARGAS MINERAIS, RESISTE A 
ALTAS TEMPERATURAS (-50OC A 150OC) E 
ENDURECE EM DUAS HORAS. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 100G. 

UND 20 R$ 29,78 R$ 595,60 

212 
COLA ADESIVA PARA TUBO DE PVC.UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 75 G 

UND 150 R$ 4,60 R$ 690,00 

224 
JOELHO INTERNO DUPLO COM ESPIGÃO, CONEXÃO 
HIDRÁULICA, MATERIAL: POLIETILENO,TIPO 
FIXAÇÃO: ROSCÁVEL, BITOLA I: 3,4 POL 

UND 180 R$ 2,09 R$ 376,20 

227 
LUVA SIMPLES, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO 
HIDRAÚLICA, COR: VERDE, BITOLA I,20 
MM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS I: FÊMEA 

UND 150 R$ 2,14 R$ 321,00 

236 PIA CERÂMICA COM COLUNA 35,5 x 44,5,COR: BRANCO UND 50 R$ 148,73 R$ 7.436,50 
241 REDUÇÃO LISA, 25MM X 20MM, MARROM UND 26 R$ 1,59 R$ 41,34 

242 
REGADOR PLÁSTICO, MATERIAL: PLÁSTICO,TIPO: 
BICO CHUVEIRO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ALÇA INTEIRA, CAPACIDADE: 05 LITROS 

UND 30 R$ 18,29 R$ 548,70 

245 
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL, MATERIAL: PVC 
RÍGIDO, TIPO: VS, BITOLA: 20 MM, APLICAÇÃO: 
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPOFIXAÇÃO: SOLDÁVEL 

UND 50 R$ 6,49 R$ 324,50 

249 TE DE PVC INTERNO TRIPLO 3/4 UND 100 R$ 2,97 R$ 297,00 
250 TÊ DE PVC SOLDÁVEL 100 MM UND 100 R$ 21,90 R$ 2.190,00 

257 
TORNEIRA PLASTICA DE 1/2'' PVC PARA PIA - BICA 
BAIXA 

UND 150 R$ 18,20 R$ 2.730,00 

258 
TORNEIRA PLASTICA DE 1/2'' PARA PAREDE - 18 CM 
PARA LAVATÓRIO 

UND 150 R$ 18,79 R$ 2.818,50 

261 TUBO PVC PARA ESGOTO 6 METROS 40 MM UND 50 R$ 48,98 R$ 2.449,00 
262 TUBO PVC PARA ESGOTO 6 METROS DE 100 MM UND 50 R$ 64,23 R$ 3.211,50 
264 UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC 25 MM UND 100 R$ 9,79 R$ 979,00 

267 
VÁLVULA PARA LAVATÓRIO/TANQUE DE 7/8X70MM 
BRANCA 

UND 50 R$ 3,95 R$ 197,50 

271 TUBO DE PVC 40 MM - VARA COM 6 METROS UND 200 R$ 31,01 R$ 6.202,00 

276 

PLACA COMPENSADO, TIPO: COMUM, TIPO MIOLO: 
PINUS, ACABAMENTO EXTERNO: RESINADO, 
COMPRIMENTO: 2,20 M, LARGURA: 1,10 M, 
ESPESSURA: 10 MM 

UND 100 R$ 102,21 R$ 10.221,00 

280 
ESTEIO QUADRADO DE MADEIRA VERMELHA 5 
METROS, ACAPU OU SIMILAR 

UND 100 R$ 87,90 R$ 8.790,00 

281 
ESTEIOS CIRCULAR DE MADEIRA VERMELHA 5 
METROS, ACAPU OU SIMILAR 

UND 100 R$ 71,98 R$ 7.198,00 

283 
FLEXAIS EM MADEIRA VERMELHA 1°QUALIDADE 10 
METROS 10CMX5CM, ANGELIM OU MASSARANDUBA 

UND 90 R$ 144,98 R$ 13.048,20 

284 
FLEXAIS EM MADEIRA VERMELHA 1°QUALIDADE 5 
METROS 10CMX5CM, ANGELIM OU MASSARANDUBA 

UND 100 R$ 184,98 R$ 18.498,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

287 
PLACA MADEIRA, TIPO: MDF, COMPRIMENTO: 2,75 M, 
LARGURA: 1,85 M, ESPESSURA: 6 MM, ACABAMENTO 
SUPERFICIAL: TEXTURIZADO, COR: MARFIM 

UND 50 R$ 231,98 R$ 11.599,00 

288 
PLACA MADEIRA, TIPO: MDF, COMPRIMENTO: 2,75 M, 
LARGURA: 1,85 M, ESPESSURA: 10 MM, ACABAMENTO 
SUPERFICIAL: TEXTURIZADO, COR: BRANCA 

UND 50 R$ 262,66 R$ 13.133,00 

289 

DIVISÓRIA, MATERIAL: MADEIRA NAVAL, 
ACABAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO 
MELAMÍNICO, COR: BRANCA, ESPESSURA: 35 MM, 
MATERIAL PERFIL: AÇO NAVAL, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL PERFIL: PINTURA EM EPÓXI BRANCA 
UV, COR PERFIL: BRANCA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PAINEL CEGO, MONTANTES SIMPLES, 
TEXTURIZADO, TIPO, LARGURA: 1,20 M, ALTURA: 2,11 
M 

UND 50 R$ 179,95 R$ 8.997,50 

290 
PERNAMANCA EM MADEIRA VERMELHA 4 METROS 
7,5CMX5CM, CUPIUBA OUSIMILAR. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 200 R$ 355,32 R$ 71.064,00 

292 

PORTA PARA DIVISÓRIA, MATERIAL: MADEIRA 
NAVAL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO 
MELAMÍNICO, COR: CINZA-CRISTAL, LARGURA:0,80 M, 
ALTURA: 2,10 M, ESPESSURA: 35 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO TIPO 
COLMÉIA, FECHADURA TUBULAR,CHAVE CENTRAL 

UND 30 R$ 185,80 R$ 5.574,00 

296 
RIPÃO EM MADEIRA BRANCA 4 METROS,2,5 CM X 5 
CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 200 R$ 64,98 R$ 12.996,00 

297 
TABUA DE MADEIRA VERMELHA 2° QUALIDADE, 
(SALADA), 4 METROS 17 CMX 2,5 CM. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 200 R$ 123,99 R$ 24.798,00 

298 
TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE: PINHO, COMPRIMENTO: 6 
M, LARGURA: 30 CM, 

UND 100 R$ 39,99 R$ 3.999,00 

299 
TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE: PINHO, COMPRIMENTO: 6 
M, LARGURA: 30 CM, 
ESPESSURA: 3 CM 

UND 100 R$ 41,86 R$ 4.186,00 

300 
TÁBUA PARA ASSOALHO 1° QUALIDADE 4 METROS 15 
CM X 2,5 CM, APARELHADA, CUPIUBA OU SIMILAR. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 55 R$ 205,98 R$ 11.328,90 

301 
TÁBUA PARA PAREDE 1° QUALIDADE 4METROS 15 CM 
X 2,0 CM, APARELHADA, ESCAMA, CUPIÚBA OU 
SIMILAR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 100 R$ 249,99 R$ 24.999,00 

302 
TABUA DE MADEIRA BRANCA, 4 METROS 15 CM. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 150 R$ 238,90 R$ 35.835,00 

303 

BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO: 30 CM, 
LARGURA: 26 CM, ALTURA: 10 CM, APLICAÇÃO: 
CALÇAMENTO, TIPO: SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: TRAÇO 1:3:1 

UND 50000 R$ 5,99 R$ 299.500,00 

306 MEIO - FIO DE CONCRETO, MEIO - FIO DE CONCRETO UND 500 R$ 46,32 R$ 23.160,00 

314 
AVENTAL DE PROTEÇÃO PARA OPERADOR DE 
ROÇADEIRA 

UNID 50 R$ 64,90 R$ 3.245,00 

320 CHAPEU COM OMBREIRA  UNID 100 R$ 49,82 R$ 4.982,00 
321 ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTA  UNID 30 R$ 5,99 R$ 179,70 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

322 ÓCULO DE PROTEÇÃO PRETO COMUM UNID 200 R$ 5,99 R$ 1.198,00 
323 PERNEIRA CANELEIRA DE PROTEÇÃO UNID 30 R$ 39,99 R$ 1.199,70 
326 LUVA TRICOTADA DE ALGODÃO  UNID 500 R$ 5,99 R$ 2.995,00 

329 
CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA 5 
PONTOS  

UNID 10 R$ 279,99 R$ 2.799,90 

330 BOTINA DE SEGURANÇA P/ ELETRICISTA  UNID 20 R$ 99,99 R$ 1.999,80 
332 PROTETOR AUDITIVO UNID 100 R$ 19,99 R$ 1.999,00 

VALOR TOTAL R$ 2.513.197,04 

EMPRESA: CONSTRUCENTER SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
19.853.412/0001-00, situada na AVENIDA MAGALHA ES BARATA Nº 286 – BAIRRO UMARIZAL 
– SA O CAETANO DE ODIVELAS/PA, CEP 68.775-000, FONE: (91)99196-8760/99988-2681, E-
mail: valdoenefs@gmail.com, neste ato representado por VALDOENE FERREIRA DA SILVA, RG 
sob o n° 5535746 PC/PA, e no CPF sob o n° 893.365.502-68. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT. V. TOTAL 

2 
AREIA LAVADA MÉDIA, ISENTA DE IMPUREZAS DE 
MATERIAL ORGÂNICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
UM METRO CÚBICO (M³).  

M³ 4500 R$ 55,00 R$ 247.500,00 

6 
 CIMENTO CP III 32, COMUM. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: SACO COM 50 KG  

UND 8000 R$ 43,99 R$ 351.920,00 

7 
 SEIXO ROLADO UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM 
METRO CÚBICO (M³).  

M³ 3000 R$ 159,99 R$ 479.970,00 

11 
 TIJOLO CERÂMICO 06 FUROS. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: MIL UNIDADES (MILHEIRO).  

MILHEIRO 400 R$ 655,00 R$ 262.000,00 

12  JUNTA DE DILATAÇÃO 27MM X 3MM X 2 METROS  UND 5000 R$ 3,99 R$ 19.950,00 

20 

CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO: MADEIRA, 
COMPRIMENTO CABO: 915 MM, FORMATO CABO: 
CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
TERMINAL "Y", APLICAÇÃO: PÁ. 

UND 50 R$ 12,82 R$ 641,00 

21 
PEÇA, COMPONENTE ROÇADEIRA, TIPO: ILHÓS 
REDONDO, MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 16 MM, 
APLICAÇÃO: CARRETEL DE CORTE. 

UND 300 R$ 4,50 R$ 1.350,00 

23 

COLHER PEDREIRO, MATERIAL: AÇO CARBONO, 
TAMANHO: 8 POL, MATERIAL CABO: MADEIRA 
ENVERNIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA 
- INTEIRIÇA. 

UND 320 R$ 12,50 R$ 4.000,00 

27 
CAVADEIRA ARTICULADA (BOCA DELOBO) COM CABO 
LONGO MADEIRA DE 120 CM. 

UND 30 R$ 49,00 R$ 1.470,00 

29 
ENXADECO LARGA EM AÇO 2,5LB COM CABOEM 
MADEIRA REDONDO, COMP. 130 CM . 

UND 100 R$ 29,99 R$ 2.999,00 

31 
ESCOVA MANUAL, COM CABO EM MADEIRA, CERDAS 
DE AÇO, 4 FILEIRAS, PESO 0,300 KG, DIMENSÕES 
APROX.: PROF. 5 CM X ALT. 20 CM X LARG. 6 CM. 

UND 50 R$ 15,96 R$ 798,00 

40 

BOMBA DE GRAXA TIPO MANUAL, RESERVATÓRIO 
COM CAPACIDADE DE PELO MENOS 7KG EM AÇO, COM 
MANGUEIRA ACOPLADA 1,30M PARA ALTA PRESSÃO 
BICO ACOPLADOR HIDRÁULICO DE 4 GARRAS. 

UND 15 R$ 399,00 R$ 5.985,00 

41 

JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: 
SOQUETE SEXTAVADOS, QUANTIDADE PEÇAS: 21, 
COMPONENTES: SOQUETES3,8:10, 11, 12, 13, 14 , 15, 
16,17, 18, 19MM E 1,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

UND 15 R$ 99,99 R$ 1.499,85 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

COM ESTOJO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, 
ACESSÓRIOS: CATRACA, EXTENSÃO, PASSANTE: 3,8, 
ADAPTADOR 3,8 FX 

43 

JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: 
FIXA, QUANTIDADE PEÇAS: 10, APLICAÇÃO: 
CONSERTOS EM GERAL, COMPONENTES: 6,0-7,0; 8,0-
9,0; 10,0- 11,0; 12,0-13,0; 14,0-15, MODELO: CHAVE DE 
BOCA, ACESSÓRIOS: ESTOJO 

UND 15 R$ 65,99 R$ 989,85 

45 

LÂMINA SERRA, MATERIAL: AÇO RÁPIDO, 
COMPRIMENTO: 2,36 M, LARGURA: 3,4POL, 
APLICAÇÃO: SERRA DE FITA, QUANTIDADE DENTES: 4 
DENTES POR POLEGADA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PASSO VARIÁVEL, DENTE POSITIVO, 
ESPESSURA: 0,9 MM. 

UND 80 R$ 30,00 R$ 2.400,00 

46 

LIMA FORMATO CHATA. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES, COM 
PELO MENOS 10 POL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
CAIXA COM 10 UNIDADES. 

UND 80 R$ 13,50 R$ 1.080,00 

48 

MARRETA, MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E 
TEMPERADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 1KG, 
TIPO: OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTURA ELETROSTÁTICA 

UND 20 R$ 24,00 R$ 480,00 

51 

MARRETA, MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E 
TEMPERADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, 
SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA PESO: 5KG, 
TIPO: OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTURA ELETROSTÁTICA PESO: 5KG, TIPO: 
OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA 
ELETROSTÁTICA 

UND 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00 

52 

MARTELO, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL 
CABO: MADEIRA, TIPO: UNHA, TAMANHO: 34 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA, 
INVERNIZADO FIXAÇÃO RESINA EPÓXI. 

UND 20 R$ 23,99 R$ 479,80 

56 
PE - DE - CABRA (FERRAMENTA), TIPO: SIMPLES, 
MATERIAL: AÇO, ACABAMENTO:PINTURA 
ELETROSTÁTICA, TAMANHO: 600 X 110 X 34 MM 

UND 10 R$ 49,95 R$ 499,50 

65 

TORQUÊS, MATERIAL CORPO: AÇO, TIPO: CORTA 
CASCO, TIPO ACABAMENTO: TINTURA, TAMANHO: 15 
POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PINTADO, 
COMPRIMENTO: 390 MM 

UND 40 R$ 20,00 R$ 800,00 

67 

TRENA, MATERIAL: FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA: 
13 MM, COMPRIMENTO: 50 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CAIXA ABERTA, TIPO: REBOBINAMENTO 
MANUAL, COR: AMARELA 

UND 30 R$ 30,00 R$ 900,00 

69 ILHOS PARA CARRITEL DE ROÇADEIRA - PAR UNID 200 R$ 9,99 R$ 1.998,00 
70 ESMERIL ELÉTRICO UNID 3 R$ 359,99 R$ 1.079,97 

82 
CADEADO CORPO EM LATÃO MACIÇO ETRAVA EM AÇO 
CROMADO TRI CICLE 1ª LINHA- 30MM 

UND 13 R$ 21,20 R$ 275,60 

85 
CONJUNTO DE MASTROS COM 3 VARAS DE TUBO DE 
FERRO GALVANIZADO DE 1.1/2 DE 3M DE 
COMPRIMENTO CADA. 

UND 20 R$ 85,99 R$ 1.719,80 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

86 
DOBRADIÇA EM AÇO 246 CROMADO GALVANIZADA 2 
½” – CAIXA COM 12 PARES. 

UND 30 R$ 99,98 R$ 2.999,40 

88 
DOBRADIÇA GALVANIZADA 3”. UNIDADEDE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 PARES. 

UND 30 R$ 111,00 R$ 3.330,00 

94 FERROLHO CHATO 3½" EM FERRO ZINCADO. UND 55 R$ 7,99 R$ 439,45 

100 
PARAFUSO EM AÇO CHIPBOARD 6,0 X 70 CH, ROSCA 
AUTOATARRAXANTE. ( PACOTE COM 100) 

UND 30 R$ 21,50 R$ 645,00 

101 

PARAFUSO METÁLICO. PARA DOBRADIÇA, TIPO 
FENDA OU PHILIPS, APROXIMADAMENTE 3,8 MM X 16 
MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO. ( PACOTE COM 
500) 

UND 20 R$ 25,99 R$ 519,80 

106 PORCA GALVANIZADA DE ¼". UND 170 R$ 0,21 R$ 35,70 
108 PORCA GALVANIZADA DE ½". UND 100 R$ 0,44 R$ 44,00 

111 

PORTA CADEADO AÇO INOXIDÁVEL, PRATA, ASA 
MENOR COM 3PERFURAÇÕES PARA PARAFUSO; ASA 
MAIOR COM 1 PERFURAÇÃO PARAENCAIXE DO 
CADEADO, TAMANHO 15", COMPRIMENTO 105 MM, 
LARGURA 45MM, CHAPA 1,90 MM, CASTANHA 1,50 
MM. 

UND 30 R$ 4,25 R$ 127,50 

112 

PORTA CADEADO AÇO INOXIDÁVEL, PRATA, ASA 
MENOR COM 3PERFURAÇÕES PARA PARAFUSO; ASA 
MAIOR COM 1 PERFURAÇÃO PARAENCAIXE DO 
CADEADO, TAMANHO 4,0", COMPRIMENTO 105 MM, 
LARGURA 45MM, CHAPA 1,90 MM, CASTANHA 
1,50MM. 

UND 30 R$ 5,42 R$ 162,60 

114 
PREGO ½" COM CABEÇA GALVANIZADO. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: QUILO. 

UND 30 R$ 16,50 R$ 495,00 

117 
PREGO 2 ½" X 11 COM CABEÇA GALVANIZADO. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 70 R$ 12,99 R$ 909,30 

119 
PREGO 2 X 12 COM CABEÇA GALVANIZADO. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 100 R$ 13,99 R$ 1.399,00 

120 
PREGO 3 X 9 COM CABEÇA GALVANIZADO. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 100 R$ 13,99 R$ 1.399,00 

122 
PREGO PARA TELHA COM ARRUELA DE BORRACHA 18 
X 30. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM QUILO. 

UND 100 R$ 8,50 R$ 850,00 

123 
PREGO TELHEIRO 2 ½" X 10. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G. 

UND 100 R$ 9,50 R$ 950,00 

124 

TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADO MALHA 3" 
QUADRADO OU LOSÂNGULO FIO 8 PWG ALTURA DO 
ROLO 2M. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO 
DE COMPRIMENTO. 

UND 100 R$ 51,64 R$ 5.164,00 

125 TRELIÇA DE AÇO TR 8.0MM LEVE 6 METROS UND 500 R$ 27,50 R$ 13.750,00 

126 

 
 TRINCO, MATERIAL: ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO 
ENCAIXE: FECHO RÁPIDO DE PRESSÃO, QUANTIDADE 
PARAFUSOS: 2 UN, APLICAÇÃO:JANELA DE ALUMÍNIO 

UND 50 R$ 15,00 R$ 750,00 

127 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 10,0 MM 12 M. UND 190 R$ 57,00 R$ 10.830,00 
128 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 12,5 MM 12 M. UND 50 R$ 76,00 R$ 3.800,00 
132 VERGALHÃO EM AÇO CA 60 8,0 MM 12 M. UND 200 R$ 49,99 R$ 9.998,00 
134 ÁGUA RAZ APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 900 ML. UND 300 R$ 13,22 R$ 3.966,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

136 
CAL COMUM PARA PINTURA COM FIXADOR. 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 5 KG. 

UND 500 R$ 7,38 R$ 3.690,00 

138 ESPÁTULA DE AÇO, COM CABO DE MADEIRA 10 CM. UND 50 R$ 4,50 R$ 225,00 
142 LIXA D'ÁGUA Nº 80, MEDINDO 225X275. UND 500 R$ 1,49 R$ 745,00 
143 LIXA PARA FERRO Nº 100, MEDINDO 225X275. UND 800 R$ 1,52 R$ 1.216,00 
144 LIXA PARA FERRO Nº 120, MEDINDO 225X278. UND 500 R$ 1,65 R$ 825,00 

150 
PINCEL PARA PINTURA, FORMATO BÁSICO, CABO 
PLÁSTICO, COR AMARELA, VIROLA ESTANHADA, 
CERDAS BRANCAS 2''. 

UND 200 R$ 3,90 R$ 780,00 

151 
PINCEL PARA PINTURA, FORMATO BÁSICO, CABO 
PLÁSTICO, COR AMARELA, VIROLA ESTANHADA, 
CERDAS BRANCAS 3''. 

UND 200 R$ 4,50 R$ 900,00 

153 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO 15 CM. UND 200 R$ 4,99 R$ 998,00 
154 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO 23 CM. UND 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 

166 
TINTA ÓLEO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATÃO 
COM DE 18 LITROS (CORES DIVERSAS) 

UND 100 R$ 250,00 R$ 25.000,00 

167 
TINTA PARA PISO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
LATÃO COM 18 LITROS. 

UND 400 R$ 210,00 R$ 84.000,00 

169 
TINTA SEMI BRILHO. APRESENTAÇÃO:LATÃO COM 18 
LITROS (CORES DIVERSAS). 

UND 300 R$ 268,00 R$ 80.400,00 

177 
REVESTIMENTO AMARELO OURO 10X10. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UM METRO QUADRADO (M²). 

UND 400 R$ 28,99 R$ 11.596,00 

193 

BOMBA CENTRÍFUGA DE 3/4 CV, MOTOR ELÉTRICO IP-
21, 220V, MONOFÁSICO, 60HZ, DIÂMETRO DE SUCÇÃO 
DE ATÉ 1”, DIÂMETRO DE RECALQUE DE ATÉ 1”, 
ALTURA MÍNIMA DE RECALQUE 2M, VAZÃO MÍNIMA 
DE 2,5 M³/H, ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL DE 24 
MCA. 

UND 19 R$ 349,99 R$ 6.649,81 

197 
CAIXA D’AGUA COM MICROFIBRA CAPACIDADE PARA 
5.000 LITROS  

UND 5 
R$ 

2.499,99 
R$ 12.499,95 

198 
CAIXA D´ÁGUA DE POLIETILENO COM SUPERFÍCIE 
INTERNA LISA, COM ENCAIXES NA TAMPA, DE 10.000 
LITROS 

UND 5 
R$ 

5.800,00 
R$ 29.000,00 

213 
COLA ADESIVA PARA PVC. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 175 GRAMAS. 

UND 100 R$ 9,99 R$ 999,00 

216 
CURVA SOLDÁVEL, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC, TIPO: CURVA 90°, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 110 MM 

UND 50 R$ 28,99 R$ 1.449,50 

221 
JOELHO 90°, 20 MM, CONEXÃO HIDRÁULICA, 
MATERIAL: PVC, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: 
SOLDÁVEL, BITOLA II: 73 MM 

UND 200 R$ 0,97 R$ 194,00 

222 
JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA 25MM, COR: 
MARROM;BITOLA: 3/4";TIPO DE MATERIAL: PVC 

UND 200 R$ 0,99 R$ 198,00 

237 PIA EM AÇO INOX 2 CUBAS, TAMANHO 120CM X 50CM UND 20 R$ 152,10 R$ 3.042,00 

238 
RALO PARA PIA, VÁLVULA AMERICANA COZINHA COM 
TRAVA ABRE FECHA 

UND 20 R$ 19,90 R$ 398,00 

243 

REGISTRO DE GAVETA, TIPO: COM ALAVANCA, E A 
PROVA DE CORROSÃO PARA ÁGUA, BITOLA: 2 POL, 
MATERIAL: METAL, APLICAÇÃO: MATERIAL 
HIDRÁULICO COM CANOPLA 

UND 20 R$ 50,22 R$ 1.004,40 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

259 
TORNEIRA EM METAL CROMADO DE 1/2''DE 
PAREDE BICO MÓVEL PARA PIA DE ALUMÍNIO DE 
COZINHA 

UND 100 R$ 45,27 R$ 4.527,00 

263 TUBO PVC PARA ESGOTO 6 METROS DE 200 MM UND 50 R$ 204,98 R$ 10.249,00 
272 TUBO DE PVC 50 MM - VARA COM 6 METROS UND 200 R$ 58,20 R$ 11.640,00 

274 
CAIXILHO MADEIRA DIMENSÕES 210 X 100 X 14 CM, 
APLICAÇÃO PORTA. 

UND 100 R$ 78,85 R$ 7.885,00 

275 
COMPENSADO MADEIRA, MATERIAL: PINHO, 
COMPRIMENTO: 2,20 M, LARGURA: 1,60 M, 
ESPESSURA: 6 MM 

UND 100 R$ 54,20 R$ 5.420,00 

277 
PLACA COMPENSADO, TIPO: COMUM, TIPO MIOLO: 
MADEIRA, COMPRIMENTO: 2,20 M, LARGURA: 1,60 M, 
ESPESSURA: 20 MM 

UNS 100 R$ 201,60 R$ 20.160,00 

278 
ESTACAS CIRCULAR EM MADEIRA VERMELHA 3M, 
ACAPU OU SIMILAR 

UND 50 R$ 43,20 R$ 2.160,00 

279 
MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA: EUCALIPTO, 
FORMATO: VARA, LARGURA: 4 M, ESPESSURA: 20 CM, 
ACABAMENTO: SEM TRATAMENTO 

UND 100 R$ 49,99 R$ 4.999,00 

282 

MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA: EUCALIPTO, 
FORMATO: VARA, COMPRIMENTO: 3 M, DIÂMETRO 
MÉDIO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM 
TRATAMENTO, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL 

UND 50 R$ 20,24 R$ 1.012,00 

285 
FLEXAIS EM MADEIRA VERMELHA 1° QUALIDADE 6 
METROS 10CMX5CM, ANGELIM OU MASSARANDUBA 

UND 100 R$ 159,29 R$ 15.929,00 

286 
FLEXAIS EM MADEIRA VERMELHA 1° QUALIDADE 8 
METROS 10CMX5CM, ANGELIM OU MASSARANDUBA 

UND 100 R$ 176,29 R$ 17.629,00 

291 
PERNAMANCA EM MADEIRA VERMELHA 5 METROS 
7,5CMX5CM, CUPIUBA OU SIMILAR. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 200 R$ 303,98 R$ 60.796,00 

293 
RIPA BRUTA DE MADEIRA DE 5,0 CM X1,5, DISPOSTO 
EM PEÇA DE 3,00 METROS. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 300 R$ 93,99 R$ 28.197,00 

294 
RIPA EM MADEIRA DE VERMELHA 4METROS 1,5 CM X 
5 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 300 R$ 99,99 R$ 29.997,00 

295 
RIPÃO DE 6 METROS DE 1ª QUALIDADE 3X 2 CM. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: A DUZIA 

UND 150 R$ 39,99 R$ 5.998,50 

304 

CANALETA CONCRETO, MATERIAL: CONCRETO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, TIPO: MEIA CANA, 
DIÂMETROINTERNO: 30 CM, COMPRIMENTO: 1 M, 
ESPESSURA PAREDE: 3 CM, APLICAÇÃO: CAPTAÇÃO E 
DRENAGEM ÁGUA FLUVIAL 

UND 200 R$ 32,99 R$ 6.598,00 

305 
MEIO FIO EM CONCRETO COM LÂMINA D' ÁGUA 
12X25X30X80 

UND 500 R$ 57,99 R$ 28.995,00 

307 

TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 1.200 MM, 
COMPRIMENTO: 1 M, ESPESSURA: 120 MM, TIPO: 
VIBRO-PRENSAGEM, APLICAÇÃO: SISTEMA 
SANEAMENTO BÁSICO ÁGUAS PLUVIAIS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRO 

UND 40 R$ 349,99 R$ 13.999,60 

308 
TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 400 MM, 
COMPRIMENTO: 1M, ESPESSURA: 65MM, TIPO: 

UND 200 R$ 129,99 R$ 25.998,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

CENTRIFUGAÇÃO, APLICAÇÃO: DRENAGEM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FERRO 

309 

TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 500 MM, 
COMPRIMENTO: 1 M, ESPESSURA: 50 MM, TIPO: 
CENTRIFUGAÇÃO, APLICAÇÃO: SISTEMA 
SANEAMENTO BÁSICO ÁGUAS PLUVIAIS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FERRO 

UND 150 R$ 153,90 R$ 23.085,00 

310 

TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 600MM, 
COMPRIMENTO: 1M, ESPESSURA: 65MM, TIPO: VIBRO-
PRENSAGEM, APLICAÇÃO:DRENAGEM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRO 

UND 150 R$ 179,99 R$ 26.998,50 

311 

TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 700 MM, 
COMPRIMENTO: 1,5 M, ESPESSURA: 66 MM, TIPO: 
VIBRO-PRENSAGEM, APLICAÇÃO: SISTEMA 
SANEAMENTO BÁSICO ÁGUAS PLUVIAIS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRO E BOLSA 

UND 60 R$ 194,98 R$ 11.698,80 

312 

TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 800 MM, 
COMPRIMENTO: 1 M, ESPESSURA: 80 MM, TIPO: 
CENTRIFUGAÇÃO, APLICAÇÃO: ESGOTAMENTO 
RESIDUAL ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SEM FERRO 

UND 100 R$ 349,99 R$ 34.999,00 

315 CAPACETE DE PROTEÇÃO AMARELO P/ ELETRICISTA  UNID 45 R$ 12,10 R$ 544,50 
316 CAPACETE DE PROTEÇÃO AZUL  UNID 51 R$ 13,18 R$ 672,18 
317 CAPACETE DE PROTEÇÃO MARROM  UNID 51 R$ 13,10 R$ 668,10 
318 CAPACETE DE PROTEÇÃO VERMELHO UNID 51 R$ 13,10 R$ 668,10 
319 CAPACETE DE PROTEÇÃO VERDE  UNID 51 R$ 13,10 R$ 668,10 
324 BOLSAS BORNAL PARA ELETRICISTA  UNID 10 R$ 92,40 R$ 924,00 
325 LUVAS MULTITATO DE NYLON PRETA  UNID 300 R$ 4,79 R$ 1.437,00 
328 LUVA DE COBERTURA DE COURO ALTA TENSÃO  UNID 10 R$ 89,99 R$ 899,90 
331 CONE DE SINALIZAÇÃO 75CM UNID 50 R$ 35,00 R$ 1.750,00 
333 BOTINA CURTA DE BORRACHADA  UNID 200 R$ 38,00 R$ 7.600,00 
334 BOTINA LONGA DE BORRACHADA  UNID 200 R$ 41,99 R$ 8.398,00 

VALOR TOTAL R$ 2.148.756,06 

EMPRESA: PRAVALUZ COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.046.768/0001-85, situada na 
TV Dr. Lauro Sodre , 1185, bairro Cariri, Castanhal-PA., Telefone: (91) 3711-1393 Celular: (91) 
98802-5587, E-mail: pravaluzlicitacao@gmail.com, neste ato representado por: Patrí cia Claudia 
Pinto Valois, portadora da carteira de identidade n° 1707023 PC/PA e do CPF n° 379.211.852-
15. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT. V. TOTAL 

19 
CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO: MADEIRA, 
COMPRIMENTO CABO: 1,50 M, FORMATO CABO: 
CILÍNDRICO, APLICAÇÃO: ANCINHO. 

UND 50 R$ 13,50 R$ 675,00 

32 VASSOURA COMUM PIAÇAVA UNID 100 R$ 11,60 R$ 1.160,00 

44 

LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL: 
AÇO CROMO VANÁDIO, FORMATO: 2 PONTAS, 
DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO: 20MM, 
ESPESSURA: 2,65MM. 

UND 170 R$ 40,85 R$ 6.944,50 

53 
PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: 
CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE 

UND 150 R$ 38,25 R$ 5.737,50 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

BICO, COMPRIMENTO CABO: 0,74M, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OLHO COM 
DIÂMETRO DE 35 MM. 

61 

SERROTE PROFISSIONAL, MATERIAL LÂMINA: AÇO 
TEMPERADO SAE 1070, TRATAMENTO SUPERFICIAL: 
TEMPERADO E LIXADO, TIPO: TRAVADO, 
QUANTIDADE DENTES: 18 POR POLEGADA UN, 
MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TAMANHO: 18 POL 

UND 10 R$ 28,09 R$ 280,90 

78 
CADEADO CORPO EM LATÃO MACIÇO ETRAVA EM AÇO 
CROMADO TRI CICLE 1ª LINHA – 25 MM. 

UND 13 R$ 15,41 R$ 200,33 

92 
FECHADURA P/ BANHEIRO TIPO TACO DEGOLF, 
TRINCO DE 40 MM, EM LATÃO CROMADO, ESPELHO 
EM LATÃO CROMADO, CHAVE SIMPLES. 

UND 30 R$ 42,75 R$ 1.282,50 

109 PORCA GALVANIZADA DE 5/16". UND 300 R$ 0,47 R$ 141,00 
139 FITA CREPE DE 25 MM X 50 M. UND 300 R$ 11,79 R$ 3.537,00 

149 
MASSA CORRIDA PARA MADEIRA. 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 18 LITROS 
(ACRÍLICA). 

UND 50 R$ 67,50 R$ 3.375,00 

159 
TINTA A BASE D'ÁGUA FOSCA.APRESENTAÇÃO: 
GALÃO COM 3,6LITROS (CORES DIVERSAS). 

UND 500 R$ 35,80 R$ 17.900,00 

168 
TINTA PVA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATÃO 
COM 18 LITROS,(CORES DIVERSAS). 

UND 300 R$ 131,25 R$ 39.375,00 

176 

REJUNTE ACRÍLICO, CORES DIVERSAS, INDICADO 
PARA PAREDE E CHÃO, USOPEÇAS CERÂMICAS, 
PORCELANATOS, PASTILHAS DE PORCELANA, 
PASTILHAS DE VIDRO E PASTILHAS CERÂMICAS, 
COMPOSIÇÃO CIMENTO, AREIA ISENTA DE SAIS E COM 
GRUNULOMETRIA CONTROLADA, PIGMENTOS 
INORGÂNICOS E ADITIVOS ESPECIAIS. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1 KG. 

UND 3000 R$ 8,18 R$ 24.540,00 

182 ADAPTADOR HIDRÁULICO DE PVC 32 MM X 1”. UND 100 R$ 1,84 R$ 184,00 

196 
BOMBA D'AGUA SUBMERSA MONOFÁSICA DE 1/2 CV, 
110V. 

UND 25 R$ 540,53 R$ 13.513,25 

217 
ENGATE FLEXÍVEL HIDRÁULICO, MATERIAL: PVC 
FLEXÍVEL, BITOLA: 1,2 POL, COMPRIMENTO: 50 CM, 
APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA 

UND 200 R$ 4,13 R$ 826,00 

247 

SIFÃO FLEXÍVEL DUPLO, MATERIAL: POLIPROPILENO, 
TIPO CORPO: SANFONADO, FLEXÍVEL, APLICAÇÃO: 
LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU 
BORRACHA, BITOLA: 50 MM, 

UND 50 R$ 14,00 R$ 700,00 

248 

SIFÃO FLEXÍVEL SIMPLES, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, TIPO CORPO: SANFONADO , 
FLEXÍVEL, APLICAÇÃO: LAVATÓRIO E PIA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA DE 
VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU BORRACHA, 
BITOLA: 50 MM 

UND 200 R$ 7,66 R$ 1.532,00 

251 TÊ DE PVC SOLDÁVEL 20 MM UND 100 R$ 1,88 R$ 188,00 
252 TÊ DE PVC SOLDÁVEL 25 MM UND 100 R$ 2,20 R$ 220,00 
253 TÊ DE PVC SOLDÀVEL 40 MM UND 100 R$ 9,03 R$ 903,00 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

254 
TÊ DE PVC SOLDÁVEL E COM ROSCA NABOLSA 
CENTRAL 20X1/2 

UND 50 R$ 3,03 R$ 151,50 

255 
TÊ DE PVC SOLDÁVEL E COM ROSCA NA BOLSA 
CENTRAL 25X3/4 

UND 50 R$ 3,38 R$ 169,00 

313 CAPACETE DE PROTEÇÃO BRANCO UNID 48 R$ 22,50 R$ 1.080,00 
VALOR TOTAL R$ 124.615,48 

 
2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como 
anexo a esta Ata. 

 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

 

3.1. O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

3.2.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
3.2.2. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.2.3. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.2.4. FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO ENSINO 
3.2.5. FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

4.1.  Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Municipal que não 
participaram do procedimento de licitação poderão aderir à ata de registro de preços na condição 
de não participantes, observados os seguintes requisitos: 
4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável 
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; 
4.1.2.  Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados 
pelo mercado na forma do art. 24 da Lei nº 14.133, de 2021; e 
4.1.3.  Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor. 
4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da 
adesão pelo fornecedor. 
4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar 
prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. 
4.3.  Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não 
participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado 
o prazo de vigência da ata. 
4.4.  O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser 
prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante 
aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência 
da ata de registro de preços. 
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja 
integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha 
quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1. 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

Dos limites para as adesões 
4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de 
registro de preços para o gerenciador e para os participantes. 
4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os 
participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que 
aderirem à ata de registro de preços. 
4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite 
de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto 
federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no 
mercado na forma do art. 24 da Lei nº 14.133, de 2021. 
Vedação a acréscimo de quantitativos 
4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços. 
 
5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO 
RESERVA 

 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, 
mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio 
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a 
disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da 
disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos. 
5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela 
entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de 
despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 
2021. 
5.2.1.  O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade 
da ata de registro de preços. 
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado 
o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para 
formalização da ata de registro de preços: 
5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser 
observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao 
máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela; 
5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que: 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do 
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e  
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.  
5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos 
fornecedores registrados na ata. 
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva 
para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas 
propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta 
original. 
5.7. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e 
ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 
5.8. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso 
da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas 
condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair 
o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021. 
5.8.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante 
solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, 
devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração. 
5.9. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no 
Sistema de Registro de Preços. 
5.10. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item Erro! Fonte de 
referência não encontrada., observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração 
convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-
lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. 
5.11. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições 
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação 
específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada. 
 
6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
 
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos 
serviços registrados, nas seguintes situações: 
6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos 
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal 
como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a 
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;  
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de 
reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice 
previstos para a contratação;  
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios 
definidos para a contratação. 
 
7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

 

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por 
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a 
redução do preço registrado. 
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será 
liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades 
administrativas. 
7.1.2. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao 
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de 
contratação mais vantajosa. 
7.1.3. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às 
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem 
a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, 
observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor 
não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao 
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que 
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a 
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço 
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas. 
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o 
preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor 
deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos 
termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação 
aplicável. 
7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o 
gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para 
verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7. 
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao 
cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis 
para a obtenção da contratação mais vantajosa. 
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço 
registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora 
atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 
7.2.6.  O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem 
firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 
124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

 

8.1.  As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços 
poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades 
participantes e não participantes do registro de preços. 
8.2.  O remanejamento somente poderá ser feito: 
8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou 
8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante. 
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar 
será considerado participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade 
não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2024. 
8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com 
a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde 
que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados. 
8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal 
ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, 
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento 
decorrente do remanejamento dos itens. 
8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade 
gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, 
a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento. 
 
9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS 
REGISTRADOS 

 

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 
9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela 
Administração sem justificativa razoável; 
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto 
nº 11.462, de 2024; ou 
9.1.4.  Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 
9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 
da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de 
vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante 
decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações 
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

9.2.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por 
despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da 
ampla defesa. 
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora 
poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de 
classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em 
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que 
devidamente comprovadas e justificadas:  
9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se 
superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto 
nº 11.462, de 2024.  
 
10. DAS PENALIDADES 

 

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no edital. 
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, 
de 2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 
órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação 
da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2024). 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 
ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para 
cancelamento do registro do fornecedor. 
 
11. CONDIÇÕES GERAIS 

 

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, 
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do 
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de 
parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para 
o órgão ou a entidade. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos 
participantes (se houver).  
 
 

São Caetano de Odivelas/PA, 24 de fevereiro de 2025. 
 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com


 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 

CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de 

Odivelas – Pará 

cplsaocaetano21@gmail.com 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
CNPJ n° 05.351.614/0001-31 

CONTRATANTE 
 
 

 
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA 
CNPJ n° 51.164.013/0001-37 
CONTRATADA 

 
COMERCIAL ROSSY EIRELI  
CNPJ n° 03.416.298/0001-03 

CONTRATADA 
 

CONSTRUCENTER SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA 
CNPJ n° 19.853.412/0001-00 
CONTRATADA 

 
PRAVALUZ COMÉRCIO LTDA 
CNPJ n° 12.046.768/0001-85 

CONTRATADA 
 

mailto:cplsaocaetano21@gmail.com

		2025-02-24T11:27:45-0300
	A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA:51164013000137


		2025-02-26T10:19:34-0300
	COMERCIAL ROSSY LTDA:03416298000103


		2025-02-26T11:54:58-0300
	CONSTRUCENTER SERVICOS E COMERCIO LTDA:19853412000100


		2025-02-24T12:08:06-0300
	PRAVALUZ COMERCIO LTDA:12046768000185


		2025-02-26T17:36:23-0300
	FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO:29394368272




